
Program rozvoje 
venkova 2014-2020
základní změny v Pravidlech pro 8. kolo, 
nejčastější chyby žadatelů
(informační materiál)



2



3

Předmět Strana

Základní změny v Pravidlech pro 8. kolo, nejčastější chyby žadatelů 4
(vybrané základní změny v Pravidlech, nejčastější chyby žadatelů)

Operace vyhlašované v 8. kole příjmu žádostí PRV 2014‒2020   6
(Základní změny v pravidlech dané operace oproti předchozímu 6. /7. kolu, nejčastější chyby)

1.1.1  Vzdělávací akce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.2.1  Informační akce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

4.2.1  Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

6.4.1  Investice do nezemědělských činností  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

6.4.2  Podpora agroturistiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

8.3.1  Zavádění preventivních opatření v lesích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

8.4.1  Obnova lesních porostů po kalamitách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

8.4.2  Odstraňování škod způsobených povodněmi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

8.5.1   Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

8.5.2   Neproduktivní investice v lesích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

8.5.3 Přeměna porostů náhradních dřevin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

8.6.1 Technika a technologie pro lesní hospodářství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

16.3.1 Sdílení zařízení a zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

16.4.1  Horizontální a vertikální spolupráce mezi účastníky krátkých dodavatelských  
řetězců a místních trhů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Operace s vlastním režimem vyhlašování příjmů: 15

(Základní změny v pravidlech dané operace oproti předchozímu 6./7. kolu, nejčastější chyby)

Operace 4.3.1  Pozemkové úpravy – kontinuální příjem od r. 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

Opatření 19 Leader  Průběžný příjem s pravidelnými odstávkami (operace 19.2.1, 19.3.1) . . .  15

Poznámka: obsah brožury je aktuální k 5.8.2019 a je určen pouze pro základní orientaci v dané problematice. 
Pro žadatele jsou závazná Pravidla, která jsou umístěna na webu MZe (www.eagri.cz/prv) nebo na webu SZIF 
(www.szif.cz/cs/prv2014-opatreni)

Obsah
(podzimní kolo příjmu žádostí bude probíhat v termínu 8. – 29. 10. 2019) 



4

Základní změny v Pravidlech pro 8. kolo, 
nejčastější chyby žadatelů

ZMĚNY PLATNÉ 
PRO VŠECHNY OPERACE: 
■  Byla upravena tabulka finančních oprav za chyby ve 

výběrových/zadávacích řízení. 
■  Byl upraven systém doručování dokumentů přes 

Portál farmáře.
■  Došlo k významnému snížení administrativní nároč-

nosti z hlediska zadávání zakázek. Pro zakázky do  
2 000 000,- Kč bez DPH v případě zakázek na do-
dávky a/nebo služby resp. do 6 000 000,- Kč bez 
DPH v případě zakázek na stavební práce byly 
zrušeny uzavřené výzvy a nahrazeny cenovým 
marketingem. Cenový marketing v případě zakázek 
nižších než 500 000 Kč je nadále dokládán až k Žá-
dosti o platbu, cenové marketingy pro ostatní za-
kázky se předkládají obdobně jako dříve uzavřené 
výzvy již po podání Žádosti o dotaci. 

■   V této souvislosti byla vydána verze 5 Příručky pro 
zadávání zakázek Programu rozvoje venkova na ob-
dobí 2014-2020.

ZMĚNY PLATNÉ 
PRO SOUBOR NĚKTERÝCH OPERACÍ:
■  Úprava Metodiky prokázání příjmů ze ze-

mědělské prvovýroby, kde došlo k navýšení po-
žadované částky příjmů ze zemědělské prvovýroby 
na minimálně 160 200 Kč.

Ministerstvo zemědělství – Řídicí orgán PRV 
– změny v Pravidlech pro žadatele

(vybrané základní změny v Pravidlech oproti předchozímu kolu, nejčastější chyby žadatelů)  



5

Řada chyb již byla zveřejněna v informačních materiá-
lech pro 6. a 7. kolo (elektronicky jsou dostupné na www.
eagri.cz/venkov nebo www.szif.cz . V brožuře pro 8. kolo 
jsou uvedeny pouze ty nedostatky, které se v přechozích 
informačních materiálech neuváděly nebo u kterých do-
šlo k nějaké změně oproti dosud zveřejněné verzi. 

■   Výběr preferenčních kritérií, za která žadatel po-
žaduje body, se nemusí shodovat s automatickým 
bodováním dle nároku z Žádosti o dotaci („ŽoD“),

■  žadatel je povinen předložit opatření stavebního 
úřadu i v případě, kdy předmětem dotace je pouze 
instalace technologie, ale žadatel současně realizu-
je ve své režii stavební úpravy objektu, do kterého 
jsou technologie umístěny, a na tento objekt je 
třeba opatření stavebního úřadu. Stavební úpravy 
jsou součástí projektu – nezáleží na tom, že ne-
jsou nárokovány z dotace – a tudíž je třeba k ŽoD 
opatření stavebního úřadu předložit. 

■  žadatel má povinnost přistupovat k projektu 
s péčí řádného hospodáře a respektovat zásady 
hospodárnosti. V praxi to např. znamená, že jak při 
cenovém marketingu („CM“), tak v rámci výbě-
rového řízení („VŘ“) a zadávacího řízení („ZŘ“), 
budou ceny pořizovaných výdajů odpovídající ce-
nám obvyklým na trhu. Za přiměřenost výdajů od-
povídá žadatel a provedení výběrového řízení není 
důvod pro vyplacení (v rámci způsobilých výdajů 
projektu) ceny evidentně neúměrné.

MEZI NEJČASTĚJŠÍ CHYBY U ZADÁVACÍ-
HO ŘÍZENÍ AVÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ PATŘÍ:
■  nedodržení minimální délky lhůty pro podávání 

nabídek,
■  diskriminační vymezení předmětu zakázky (před-

mět zakázky je v zadávacích podmínkách vymezen 
příliš konkrétně, v rámci položkového rozpočtu je 
obsažen konkrétní typ výrobku),

■  netransparentní posouzení a/nebo hodnocení nabídek,
■  nedostatečné vymezení předmětu zakázky (za-

dávací podmínky neobsahují veškeré informace 
podstatné pro zpracování nabídky; technická spe-
cifikace stroje je příliš obecná či chybí úplně; není 
předložen žádný slepý položkový rozpočet, jen vý-
kresová dokumentace atp.),

■ jiná porušení: 
 o  smlouva je odlišná od podmínek VŘ,
 o  sloučení zakázek (do zakázky na stavební 

práce jsou vloženy dodávky, které nijak se 
stavbou nesouvisejí)

 o  nedoložení 3 nabídek v uzavřené výzvě či 
cenovém marketingu  

 o  neřešené nesplnění požadavků zadavatele ze 
zadávacích podmínek (např. hodnoceny neú-
plné nabídky, porušena maximální stanovená 
cena, vyhrávají stroje nesplňující technické 
parametry atp.)  

 o  netransparentní skutečnosti ve VŘ (např. smlou-
va podepsána před koncem lhůty pro podání 
nabídek, shodné znaky v nabídkách atp.)

 o  zadávací podmínky neobsahují povinné nále-
žitosti (např. chybí lhůta pro podání nabídek, 
hodnotící kritéria, zadavatel zapomene zve-
řejnit některé přílohy atp.).

Státní zemědělský intervenční fond 
– nejčastější chyby



6

Gestor operace na MZe: 
Ing. Veronika Llupi Vlasáková;
veronika.llupivlasakova@mze.cz
 
Základní cíl operace: 
Cílem operace 1.2.1. je poskytování informací a pře-
dávání zkušeností v případě témat, které lze aplikovat 
v oblastech zemědělství, lesnictví a potravinářství. 
Informační akce by se měly také zaměřovat na po-
skytování informací o možnostech využívání nových 
metod založených na výsledcích vědy a výzkumu, též 
informovat o inovačních postupech. Minimální počet 
účastníků jedné informační akce je 20 osob.

1.2.1 Informační akce
Plánovaná 

finanční alokace 
pro 8. kolo: 
25 mil. Kč

Operace vyhlašované v 8. kole příjmu 
žádostí PRV 2014–2020

Gestor operace na MZe: 
Ing. Veronika Llupi Vlasáková;
veronika.llupivlasakova@mze.cz

Základní cíl operace:
Cílem operace 1.1.1 je podpořit vzdělávací projek-
ty (tj. školení, odborné vzdělávání), které směřují ke 
zvýšení kvalifikace pracovníků v oblasti zemědělství, 
potravinářství a lesnictví. Minimální počet účastníků 
vzdělávací akce je 5 a maximální 20 osob.

1.1.1 Vzdělávací akce Plánovaná 
finanční alokace 

pro 8. kolo: 
40 mil. Kč

(základní změny v Pravidlech dané operace oproti předchozímu kolu, nejčastější chyby)



7

Základní změny a nejčastější chyby pro operace 1.1.1 a 1.2.1

Zásadní změny v Pravidlech 
oproti předchozímu kolu: 
■  opět spuštěny obě operace (1.1.1 a 1.2.1), 
■  umožnění zkrácení doby realizace ze dvou na je-

den rok,
■  umožněn model jeden projekt = jedna vzdělávací/

informační akce,
■  navýšení částek u limitů, 
■  snížení počtu bodů u vybraných kritérií.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/při 
administraci u této operace: 
■  nevyplnění prezenční listiny na webu www.eagri.cz.
■  nenahlášení změn v harmonogramu,
■  nedokládání cenových marketingů,  
■  nezveřejnění akce v termínu, akce musí být zveřejně-

na minimálně po dobu 14 dnů před jejím konáním na 
webu www.eagri.cz, a to i v případě změn např. místa 
nebo času konání akce.

■  mzdové náklady nejsou evidovány odděleně od 
ostatních zaměstnanců, byly zjištěny nedostatečné 
rozpisy mzdových výdajů – chybějící rozvrhy práce 
zaměstnanců, neprokázán vztah činností k projektu, 
nedostatečně prokázány cestovní náhrady. Záměna 
zaměstnance a dodavatele na IČO (např. dodavatel 
nemůže uplatňovat cestovní náhrady prostřednic-
tvím cestovních příkazů a vyúčtování náhrad).

■  nesplnění definice beneficienta – souvisí s kont-
rolou údajů o účastnících akce v přihláškách na  
www.eagri.cz. Pokud se jedná o účastníka, který 
není evidován ve veřejně dostupných registrech 
(např. vlastník půdy, zaměstnanec beneficienta, atd.), 
může SZIF v rámci kontroly projektu požadovat 
čestná prohlášení beneficientů k účastníkům akcí – 
tzn., že účastník je zaměstnancem beneficienta (pří-
padně na jaké pozici), že je vlastníkem půdy (identi-
fikuje v LPIS, případně jakého lesního celku, apod.).



8

Gestor operace na MZe: 
Ing. Iva Pospíšilová
Iva.pospisilova@mze.cz 
 
Základní cíl operace: 
Operace je zaměřena na zvýšení efektivity výroby 
a celkové konkurenceschopnosti malých a středních 
podniků v oblasti zpracování zemědělských produktů.

Změny v Pravidlech oproti předchozímu kolu:
■  v preferenčním kritériu č. 7 „Projekt se týká...“ je 

odstraněna přímá vazba na zpracování a došlo ke 
zvýšení bodů v případě, že projekt se týká krmiv 
(z 12 na 15 bodů),

■  v preferenčním kritériu č. 10 „Podnik uplatňuje 
certifikovaný systém bezpečnosti a jakosti potra-
vin/krmiv nebo je nositelem certifikátu Manage-

ment životního prostředí“ bylo přidáno podkrité-
rium pouze pro krmiváře. 

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/při 
administraci u této operace:
■  žadatel nesplňuje podíl příjmů ze zemědělské prvo-

výroby na celkových příjmech dle definice žadatele,
■  žadatel pochybil v průběhu administrace žádosti (ne-

doložení příloh, chyby ve výběrovém řízení apod.),
■  žadatel nevěnuje dostatek pozornosti výběru 

preferenčních kritérií, a to zejména těch kritérií, 
k jejichž plnění se zavazuje do budoucna.

4.2.1  Zpracování a uvádění na trh 
zemědělských produktů

Plánovaná 
finanční alokace 

pro 8. kolo: 
500 mil. Kč

6.4.1  Investice do 
nezemědělských činnosti

Plánovaná 
finanční alokace 

pro 8. kolo: 
360 mil. KčGestor operace na MZe:  

Mgr. Natálie Marková 
natalie.markova@mze.cz 
 
Základní cíl operace:
Podpora diverzifikace příjmů zemědělských podni-
katelů do nezemědělských činností v oblasti zpra-
covatelského průmyslu, stavebnictví, maloobchodu 
a výzkumu a vývoje. 

Zásadní změny v Pravidlech  
oproti předchozímu kolu:
■  vyhlášen nebude záměr c) „Výstavba a moderni-

zace zařízení na výrobu tvarovaných biopaliv“, 
■  doplnění povinnosti doložení kopie tzv. plocho-

vých tabulek k LHP/LHO k Žádosti o platbu – 
uvedené platí pouze pro žadatele, kteří dokládají 
plnění kritéria přijatelnosti č. 7 prostřednictvím 
hospodaření v lese s min. výměrou 10 ha,

■  zavedení sankce P ve výši 50 % dotace na vybraná 
preferenční kritéria.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech 
při administraci u této operace:
■  nesplňuje počáteční investici (projekt musí spadat 

do jedné z kategorií provozoven uvedených v pří-
loze č. 11 Pravidel),

■  činnost předmětu projektu nesplňuje přijatelnou 
činnost CZ-NACE dle Pravidel,

■  činnost, kterou žadatel nově vytváří (nebo rozši-
řuje) není nezemědělská, nýbrž spadá pod země-
dělství (nesplňuje účel operace),

■  chybně vyplněná kategorie podniku žadatele.



9

Gestor operace na MZe:  
Mgr. Natálie Marková 
natalie.markova@mze.cz 
 
Základní cíl operace: 
Podpora diverzifikace příjmů zemědělských podnikate-
lů do nezemědělských činností v oblasti agroturistiky.

Zásadní změny v Pravidlech oproti 
předchozímu kolu:
■  povinnosti doložení kopie tzv. plochových tabulek 

k LHP/LHO k Žádosti o platbu – uvedené platí pouze 
pro žadatele, kteří dokládají plnění kritéria přijatel-
nosti č. 5 prostřednictvím hospodaření v lese s min. 
výměrou 10 ha, 

■  zavedení sankce P ve výši 50 % dotace na vybraná 
preferenční kritéria.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/
při administraci u této operace: 
■  projekt nesplňuje počáteční investici (projekt 

musí spadat do jedné z kategorií provozoven 
uvedených v příloze č. 10 Pravidel),

■  ubytování, na které je požadována dotace, nespa-
dá do CZ-NACE I 55.10.,

■  chybně vyplněná kategorie podniku žadatele.

6.4.2  Podpora agroturistiky
Plánovaná 

finanční alokace 
pro 8. kolo: 

130 mil. Kč

Gestor operace na MZe:  
Ing. Petr Dušek, Ing. Barbora Friedrichová
petr.dusek@mze.cz; barbora.friedrichova@mze.cz

Základní cíl operace: 
Podpořit realizaci preventivních opatření před po-
vodňovými situacemi a podpořit tak následné snížení 
rozsahu škod způsobených těmito extrémními jevy.

Podporované aktivity a způsobilé výdaje:
■  výstavby a opravy retenčních nádrží a objektů hra-

zení bystřin,
■  preventivní protipovodňová opatření na drobných 

vodních tocích a v jejich povodích,
■  protierozní opatření na drobných vodních tocích 

a v jejich povodích.

Zásadní změny v Pravidlech  
oproti předchozímu kolu: 
Beze změn.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/
při administraci u této operace: 
Kontrolními orgány nebyly specifikovány závažné chy-
by žadatelů.

8.3.1  Zavádění preventivních 
opatření v lesích

Plánovaná 
finanční alokace 

pro 8. kolo: 
27 mil. Kč



10

Gestor operace na MZe: 
Ing. Petr Dušek, Ing. Barbora Friedrichová
petr.dusek@mze.cz; barbora.friedrichova@mze.cz

Základní cíl operace:
Podpořit snížení rozsahu škod způsobených přírod-
ními katastrofami a katastrofickými událostmi – po-
vodněmi. Operace je zacílena na pozemky určené 
k plnění funkcí lesa (PUPFL) na území celé České 
republiky (mimo Prahu) a vodní toky, popř. jejich čás-
ti a vodní útvary, které se nacházejí v rámci PUPFL.

Zásadní změny 
v Pravidlech oproti předchozímu kolu: 
Beze změn.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/
při administraci u této operace:
■  pozemky, na kterých se projekt realizuje, nejsou 

v katastru nemovitostí vedeny jako PUPFL (po-
zemek určený k plnění funkce lesa).

8.4.2  Odstraňování škod 
způsobených povodněmi 

Plánovaná 
finanční alokace 

pro 8. kolo: 
33 mil. Kč

Gestor operace na MZe: 
Ing. Petr Dušek, Ing. Barbora Friedrichová
petr.dusek@mze.cz; barbora.friedrichova@mze.cz
 
Základní cíl operace:
Podpořit snížení rozsahu škod způsobených pří-
rodními katastrofami a katastrofickými událostmi. 
Operace je zacílena na lesní pozemky na území celé 
České republiky (mimo Prahu).

Podporované aktivity a způsobilé výdaje:
■  odstraňování kalamitami poškozených lesních po-

rostů ve stáří do 40 let určených k rekonstrukci,
■  příprava ploch po kalamitních těžbách před za-

lesněním,
■  umělá obnova sadbou a síjí na plochách po kala-

mitních těžbách,
■  ochrana založených porostů.

Zásadní změny v Pravidlech 
oproti předchozímu kolu: 
Beze změn.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/
při administraci u této operace:
■  Nedodržení počtu kusů sazenic na hektar. Žadate-

lé by neměli zapomínat na to, že u umělé obnovy 
sadbou je uznatelným výdajem nejvýše minimální 
počet jedinců na 1 hektar stanovený pro základní 
dřevinu. Tyto limity jsou závazné a jsou uvedené 
v příloze č. 6 vyhlášky č. 139/2004 Sb.

■  V Žádostech o dotaci jsou často chybně uvedeny 
cílové hospodářské soubory, podle nichž se kont-
rolují počty kusů sazenic na hektar dle vyhlášky č. 
139/2004 Sb.

■  Žadatelé si často nárokují chybně body za prefe-
renční kritérium č. 4 „Typ žadatele“. Velmi často 
se stává, že žadatelé požadují body za kritérium 
4.1 (tj. soukromý vlastník, nájemce, pachtýř) a to 
i přes to, že jsou to právnické osoby zřízené obcí 
a správně by si měli nárokovat bodové hodnoce-
ní za kritérium 4.2 (tj. subjekty, jejichž kapitál drží 
nejméně z 50% obec).

■  Do kódu způsobilých výdajů 002, který se vztahu-
je pouze k terénu a půdě, žadatelé často zahrnují 
úklid a likvidaci klestu.

8.4.1  Obnova lesních  
porostů po kalamitách

Plánovaná finanční alokace pro 8. kolo: 
100 mil. Kč



11

Gestor operace na MZe:
Ing. Petr Dušek, Ing. Barbora Friedrichová
petr.dusek@mze.cz; barbora.friedrichova@mze.cz
 
Základní cíl operace:
Podpořit zvyšování environmentálních a společen-
ských funkcí lesa podporou činností využívajících 
společenského potenciálu lesů. Operace je zacílena 
na pozemky určené k plnění funkcí lesa na území 
celé České republiky (mimo ZCHÚ, oblasti Natura 
2000 a Prahu).

Zásadní změny v Pravidlech 
oproti předchozímu kolu:
Beze změn.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/
při administraci u této operace: 
Kontrolními orgány nebyly specifikovány závažné 
chyby žadatelů.

8.5.2  Neproduktivní investice 
v lesích

Plánovaná 
finanční alokace 

pro 8. kolo: 
28 mil. Kč

8.5.1  Investice do ochrany 
melioračních  
a zpevňujících dřevin

Plánovaná 
finanční alokace 

pro 8. kolo: 
30 mil. Kč

Gestor operace na MZe:  
Ing. Petr Dušek, Ing. Barbora Friedrichová
petr.dusek@mze.cz; barbora.friedrichova@mze.cz
 
Základní cíl operace:
Podpořit hromadnou ochranu melioračních a zpev-
ňujících dřevin (oplocenky) od doby výsadby do 
stádia zajištění. Meliorační a zpevňující dřeviny za-
braňují postupné degradaci lesních půd, podílí se na 
zlepšování vodního režimu lesních půd, pomáhají 
zpevňovat kostru lesního porostu a zvyšují tak odol-
nost proti povětrnostním vlivům a snižují náchylnost 
porostů ke kalamitám způsobeným škůdci.

Zásadní změny v Pravidlech 
oproti předchozímu kolu:
Beze změn.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/
při administraci u této operace: 
Dotační podpora se vztahuje pouze na hromadnou 
mechanickou ochranu melioračních a zpevňujících 
dřevin vysazených v souladu s projektem obnovy. 
Operace je tedy zaměřena pouze na oplocení me-
lioračních a zpevňujících dřevin.
■  Často chybně uvedeno označení cílového hospo-

dářského souboru, podle něhož se kontrolují po-
čty kusů sazenic na hektar dle přílohy č. 6 vyhlášky  
č. 139/2004 Sb. Kód CHS je uveden v lesním hospo-
dářském plánu či lesních hospodářských osnovách.

■  V Žádosti o dotaci jsou uváděny dřeviny, které nejsou 
dle vyhlášky č. 289/2018 Sb. pro daný hospodářský 
soubor označeny jako meliorační a zpevňující.



12

Gestor operace na MZe: 
Ing. Kristýna Konopásková
kristyna.konopaskova@mze.cz
 
Základní cíl operace:
Operace je zaměřena na investice do lesní techniky 
a postupů práce, které zvyšují hospodářskou hodno-
tu lesů prostřednictvím využití šetrnějších techno-
logií a strojů při hospodaření v lesích, omezujících 
poškození lesní půdy a porostů. Dále jsou podpo-
rovány investice do techniky a technologií určených 
pro výchovu lesních porostů a investice do produk-
ce kvalitního reprodukčního materiálu lesních dře-
vin. Podpora je podmíněna hospodařením v lesích 
podle lesních hospodářských plánů nebo lesních 
hospodářských osnov.

Zásadní změny v Pravidlech 
oproti předchozímu kolu: 
■  zařazení nových způsobilých výdajů na postřikova-

če pro asanaci kůrovcového dříví,
■  zvýšení preference malých projektů.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/
při administraci u této operace:
■  pořízení strojů/zařízení, které nesplňují technické 

parametry stanovené Pravidly,
■  chybně vyplněné pole „Žadatel je osoba podnikající, 

ale projekt realizuje mimo obor svého podnikání“.

8.6.1  Technika a technologie 
pro lesní hospodářství

Plánovaná 
finanční alokace 

pro 8. kolo: 
170 mil. Kč

8.5.3  Přeměna porostů 
náhradních dřevin

Plánovaná 
finanční alokace 

pro 8. kolo: 
140 mil. Kč

Gestor operace na MZe:  
Ing. Petr Dušek, Ing. Barbora Friedrichová
petr.dusek@mze.cz; barbora.friedrichova@mze.cz
 
Základní cíl operace:
Podpořit rekonstrukce porostů náhradních dřevin. 
Operace je zacílena na lesní pozemky s porosty 
náhradních dřevin v imisních oblastech A nebo B 
stanovených dle vyhlášky č. 78/1996 Sb., o stanovení 
pásem ohrožení lesů pod vlivem imisí.

Zásadní změny v Pravidlech 
oproti předchozímu kolu:
■  Nově byl stanoven závazný přehled maximálních 

hodnot výdajů, na které může být poskytnuta do-
tace, tzv. limity.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/při 
administraci u této operace:
Kontrolními orgány nebyly specifikovány závažné 
chyby žadatelů.



13

Gestor operace na MZe:
Ing. Alexandra Brzezná
alexandra.brzezna@mze.cz 
 
Základní cíl operace:
Podpora spolupráce minimálně dvou subjektů - mi-
kropodniků při společném sdílení zařízení a zdrojů. 
Podporovány budou společné investice na pořízení 
zemědělských, potravinářských a lesnických strojů, 
stavební výdaje na modernizaci nebo novou výstav-
bu společných skladovacích či výrobních prostor. Cí-
lem je zajištění efektivního využití zdrojů a dosažení 
úspor, kterých by při individuálním postupu nemoh-
lo být dosaženo. 

Zásadní změny v Pravidlech 
oproti předchozímu kolu:
Všechny záměry 
■  Byla odstraněna povinnost spolupracujících sub-

jektů sdružit se do společnosti podle § 2716 
a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Spolupra-
cující subjekty budou dokládat pouze smlouvu 
o spolupráci.

■  Smlouva o spolupráci musí být podepsaná nejpoz-
ději k datu doložení příloh k Žádosti o dotaci.

■  Došlo k odstranění podmínky, která omezovala 
spolupráci osob blízkých. I nadále však platí, že 
podpora nesmí být použita na společné aktivity, 
vztahující se k projektu, které již probíhají. 

■  Příjemce dotace musí průkazným způsobem evi-
dovat využití předmětu dotace všemi spolupracu-
jícími subjekty od okamžiku pořízení předmětu 
dotace po dobu lhůty vázanosti projektu na účel. 
Žadatel při kontrole předloží evidenci využití 
předmětu dotace, kde bude uvedeno datum pro-
vedené činnosti, druh práce, místo výkonu práce, 
počet hodin a jméno a podpisy příjemce dotace/
spolupracujícího subjektu.

Záměr a)
V případě spolupráce v oblasti prvovýroby došlo 
k rozšíření možných výdajů, na které může být po-
skytnuta dotace.

Záměr c)
U preferenčního kritéria č. 7 byla aktualizována 
tabulka nezaměstnaných osob ve věku 15 – 64 let 
k obyvatelstvu stejného věku za rok 2018.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/
při administraci u této operace: 
■  spolupráce vzniká účelově – spolupracující sub-

jekty žádají dotaci pouze na prostou obměnu in-
vestice, nejedná se o spolupráci, kde vzniká nová 
společná činnost, výrobek či jiná přidaná hodnota 
spolupráce,

■  aspekt spolupráce není v Žádosti o dotaci dosta-
tečně popsán a zdůvodněn.

16.3.1  Sdílení zařízení a zdrojů

Plánovaná 
finanční alokace 

pro 8. kolo: 
60 mil. Kč



14

Gestor operace na MZe: 
Ing. Alexandra Brzezna
alexandra.brzezna@mze.cz
 
Základní cíl operace:
Podpora spolupráce minimálně dvou subjektů. Tato 
spolupráce vede k vytváření a rozvoji krátkých do-
davatelských řetězců (KDŘ) nebo místních trhů. 
Podpora je určena pro společné investice na realiza-
ci projektu a společnou propagaci KDŘ nebo místní-
ho trhu. Formou podporované spolupráce může být 
společný prodej v místní prodejně, společný prodej 
ze dvora, společná organizace přímého prodeje spo-
třebiteli (např. bedýnkový prodej). Cílem je přispět 
k začlenění prvovýrobců do dodavatelských řetězců 
a posílení jejich konkurenceschopnosti.

Zásadní změny v Pravidlech 
oproti předchozímu kolu: 
■  Došlo k úpravě definice žadatele. Kromě zeměděl-

ského podnikatele nebo výrobce potravin nebo 
surovin určených pro lidskou spotřebu může být 
nově žadatelem také obec nebo dobrovolný sva-
zek obcí ve smyslu zákona o obcích č. 128/2000 
Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

■  Smlouva o spolupráci musí být podepsaná nejpoz-
ději k datu doložení příloh k Žádosti o dotaci.

■  Do pravidel byla přidána podmínka stanovující pro-
dej vlastních výrobků: „Tržby za prodej vlast-
ních produktů spolupracujících subjektů 
v uskupení musí tvořit více než 50 %  tržeb 
za všechny produkty prodávané v provo-
zovně (stálé či pojízdné prodejně, při stánkovém 
prodeji, prodeji ze dvora, apod.). V rámci těchto 
více než 50 % tržeb za prodej vlastních produktů 
se u záměru a) musí jednat o zemědělské produk-
ty (tzv. annex produkty).  V záměru b) se jedná  
o zemědělské i nezemědělské produkty (non-a-
nnex produkty).

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/
při administraci u této operace:
■  Spolupracující subjekty často zapomínají na dů-

ležitou podmínku, tj. že je podporována pouze 
nově vznikající spolupráce. Nelze tedy podpořit 
již existující kooperaci subjektů, které požadují 
dotaci na stejnou činnost, kterou již vykonávají.

■  Je možno podpořit také stávající skupinu spolu-
pracujících subjektů, které již spolupracují, avšak 
musí se jednat o realizaci nového společného 
projektu.

■  Spolupracující subjekty nesplňují základní podmínky:
  Podpora na vytvoření a rozvoj KDŘ se týká 

pouze dodavatelského řetězce, který zahrnuje 
maximálně jednoho zprostředkovatele mezi ze-
mědělcem a spotřebitelem. V žádosti o dotaci 
nejsou dostatečně popsány jednotlivé články 
krátkého dodavatelského řetězce. 

  Vytvoření a rozvoj místního trhu bude pod-
porován v případě, že se činnosti zpracování 
a prodeje konečnému spotřebiteli budou ode-
hrávat v okruhu 75 km od zemědělského pod-
niku, z něhož produkt pochází.

16.4.1  Horizontální a vertikální 
spolupráce mezi účastníky 
krátkých dodavatelských 
řetězců a místních trhů

Plánovaná 
finanční alokace 

pro 8. kolo: 
20 mil. Kč



15

Operace s vlastním režimem 
vyhlašování příjmu žádostí

Gestor operace na MZe:  
Ing. Antonia Nolfová
antonia.nolfova@mze.cz 
 
Základní cíl operace:
■  racionální prostorové uspořádání pozemků vlast-

níků půdy v daném katastrálním území a reálné 
vytyčení těchto pozemků v terénu,

■  zajištění zpřístupnění pozemků, podpora opatření 
k ochraně životního prostředí a zachování kra-
jinného rázu, zvýšení ekologické stability krajiny, 
protierozní, opatření pro ochranu půdního fondu 
protipovodňová a vodohospodářská opatření pro 
omezení dopadu zemědělského sucha,

■  obnova a zachování biologické rozmanitosti krajiny..

Zásadní změny v Pravidlech:
■  Byla provedena úprava preferenčního kritéria č. 1 a 7: 

„Návrh pozemkových úprav je schválen alespoň v jed-
nom sousedním katastrálním území“. Body budou 
nyní uděleny v případě, že sousední katastrální území 
má schválený návrh komplexních nebo jednoduchých 

pozemkových úprav, přičemž jednoduché pozemkové 
úpravy musí vždy zahrnovat plán společných zařízení.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech 
při administraci u této operace:
■  nedoloženo kompletní stanovisko MŽP – dolože-

na jen první strana,
■  v potvrzení vydaném svazkem obcí, mikroregio-

nem nebo místní akční skupinou, že projekt patří 
mezi priority dle platné a schválené rozvojové 
strategie, chybí odkaz na konkrétní dokument, ze 
kterého je toto zřejmé. 

Řadu konkrétních informací o pozemkových úpra-
vách naleznete v publikaci „Pozemkové úpravy – 
krok za krokem“, která je v elektronické verzi na 
webu MZe: http://eagri.cz/public/web/mze/venkov/ 
publikace-a-dokumenty/pozemkove-upravy-krokza-
-krokem-2.html.

4.3.1  Pozemkové úpravy  
– kontinuální příjem od r. 2015 

(základní změny v Pravidlech oproti předchozím výzvám, nejčastější chyby v dané operaci)

Plánovaná 
finanční alokace:
3 212 mil. Kč
na celé programové 

období

Gestor operace na MZe:
Ing. Lucie Chlupáčová; lucie.chlupacova@mze.cz 
Ing. Tereza Kadlecová; tereza.kadlecova@mze.cz

Základní cíl operace:
Podpora aktivit a činností, které jsou připravené 
a realizované konečnými příjemci, které naplňují cíle 
SCLLD, jsou vybrané danou místní akční skupinou 
(MAS) a jsou v souladu s nařízením Evropského par-
lamentu a Rady (EU) č. 1305/2013.

Zásadní změny v Pravidlech:
U této operace nejsou vyhlašována jednotlivá kola 
jako v klasických projektových opatřeních, ale probí-
há zde průběžný příjem žádostí. Většina změn v Pra-
vidlech je prováděna v souvislosti se změnami obec-
né části Pravidel, či odpovídajících specifických částí 

19.2.1  Podpora provádění operací v rámci 
strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje – vlastní režim vyhlašování příjmu



16

Pravidel. V roce 2019 také došlo k rozšíření podpory 
o čl. 20, resp. o občanskou vybavenost obcí. Poslední 
zpřesnění Pravidel proběhlo 21. 5. 2019. Je doporuče-
no sledovat aktuální informace o zpřesnění Pravidel 
na stránkách www.eagri.cz/prv a www. szif.cz + pře-
chodná a závěrečná ustanovení uvedená v Pravidlech.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/při 
administraci u této operace:
■  navýšení částky dotace, 
■  nevyplnění pole odůvodnění k požadované hladi-

ně preferenčního kritéria,
■  nedokládání příloh, které jsou nutné k prokázání 

preferenčního kritéria, 
■  nesprávné určení velikosti podniku,
■  zařazení nezpůsobilých výdajů do způsobilých výdajů, 

případně zařazení do neodpovídajícího kódu,
■  určení produktů spadajících/nespadajících pod 

přílohu I Smlouvy o fungování EU,
■  žadatelé v rámci čl. 19 žádají na činnosti (CZ- 

NACE), které nejsou dle Pravidel podporované,

■  žadatelé v rámci čl. 35 musí prostřednictvím spo-
lupráce vytvořit novou činnost či výrobek.

Základní doporučení z kontrol:
■  pokud si MAS stanovila u preferenčních kritérií 

i kontrolu bodování v rámci Žádosti o platbu (dále 
jen „ŽoP“) na základě stanovené přílohy – je nutné, 
aby žadatel, který získal u daného preferenčního 
kritéria body, doložil odpovídající přílohu k ŽoP,

■  úhrada výdajů, na které je požadována dotace, musí 
být provedena do data předložení ŽoP na MAS a musí 
být provedena z účtu ve vlastnictví příjemce dotace,

■  nově vytvořené pracovní místo se stanovuje dle 
Metodiky stanovené v Pravidlech. 

Obecná doporučení pro vyplňování formulářů Žádosti 
o platbu a časté chyby, které se této činnosti vyskytují, 
jsou uvedeny v přechozích brožurách (Program rozvoje 
venkova 2014-2020, základní změny v Pravidlech pro 6. 
/ 7. kolo, nejčastější chyby žadatelů), které jsou v elektro-
nické podobě uloženy na webu MZe a SZIF.

Gestor operace na MZe:
Ing. Tereza Kadlecová; tereza.kadlecova@mze.cz  
Ing. Kateřina Buzková; katerina.buzkova@mze.cz  
 
Základní cíl operace:
Jsou podporovány jak projekty založené na spolu-
práci v rámci členského státu, tak projekty založené 
na spolupráci mezi územními celky v několika člen-
ských státech či ve třetích zemích.
MAS může spolupracovat i s jinými partnerstvími 
dle Pravidel, avšak způsobilé pro podporu budou 
pouze výdaje realizované MAS, jejíž strategie byla 
schválena z PRV.

Zásadní změny v Pravidlech:
U této operace nejsou vyhlašována jednotlivá kola jako 
v klasických projektových opatřeních, ale probíhá zde 
průběžný příjem žádostí. Většina změn v Pravidlech je 
prováděna v souvislosti se změnami obecné části Pra-
videl, dále dle podmínek stanovených veřejnou podpo-
rou, zjištěním SZIF atd. Poslední aktualizace Pravidel 

proběhla 4. 3. 2019. Je doporučeno sledovat aktuální 
informace o zpřesnění Pravidel na stránkách www.
eagri.cz/prv a www. szif.cz + přechodná a závěrečná 
ustanovení uvedená v Pravidlech.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/při 
administraci u této operace:
■  žádost o nezpůsobilé výdaje,
■  dodatečné navýšení dotace ze strany žadatele,
■  nedostatečný či nejasný popis projektu/předmě-

tu dotace,
■  nedostatečný či nejasný popis konkrétních způ-

sobilých výdajů/rozpočtových položek,
■  chybné přiřazení výdajů do způsobilých kódů,
■  nedostatečný či nejasný popis přidané hodnoty 

projektů spolupráce.

19.3.1  Příprava a provádění činností  
spolupráce místní akční skupiny  
– vlastní režim vyhlašování příjmu  



17

V druhé polovině roku 2018 vyhlásila Evropská síť pro rozvoj venkova (ENRD) mezinárodní sou-
těž o „nejinspirativnější“ projekty PRV, a to v pěti kategoriích. Účelem soutěže bylo představit 
projekty, které přispěly k zlepšení konkurenceschopnosti podniků ve venkovských regionech, k zlepšení ži-
votního prostředí či k revitalizaci života na venkově. Do soutěže bylo možno přihlásit i projekty realizované 
prostřednictvím LEADERu. 
Do soutěže bylo zasláno jednotlivými evropskými národními sítěmi celkem 176 přihlášek, ze kterých bylo od-
bornou porotou vybráno 5 projektů do každé soutěžní kategorie. V každé kategorii pak byl vybrán absolutní 
vítěz prostřednictvím celoevropského internetového hlasování. 

Detailní popisy projektů, které byly nominovány do závěrečného hlasování, jsou uvedeny na:
https://enrd.ec.europa.eu/news-events/events/past/rural-inspiration-awards-nominees_en 

Kdo nakonec zvítězil a byl vyhlášen na mezinárodní konferenci v dubnu 2019? 
Detailní informace o vítězích jednotlivých kategorií jsou uvedeny na:
https://enrd.ec.europa.eu/news-events/news/rural-inspiration-awards-meet-winners-0_en 

Do soutěže byly poslány i návrhy za Českou republiku. Prostřednictvím jednotlivých regionálních 
pracovišť Celostátní sítě pro venkov byly vytipovány projekty do jednotlivých kategorií.  Po kontrole všech 
náležitostí pak bylo nakonec vybráno 5 projektů, které byly zaslány do prvního kola soutěže. Ačkoli nebyl žád-
ný projekt z ČR vybrán odbornou porotou do užšího kola soutěže, stojí tyto projekty za krátké představení. 
Na následujících řádcích představíme čtyři z nich.

Operace 6.1.1 – Zahájení činnosti mladých zemědělců byla prezentována prostřednictvím projektu 
realizovaném v Moravskoslezském kraji. V rámci projektu zabezpečila žadatelka nákup základního geneticky 
kvalitního stáda zvířat a dále zřídila minimlékárnu, ve které zpracovává kozí a ovčí mléko.  V současné době 
je chov založen na importu špičkových zvířat z Francie a uplatňují zde prověřené zásady francouzských 
a holandských metodik chovu.  Vyrobené mléčné produkty se prodávají přímo konečnému spotřebiteli a díky 
vynikající kvalitě je možno produkty nalézt i v síti řetězců, v prodejnách se zdravou výživou, případně se ně-
které speciální typy výrobků prodávají do zahraničí. 

Další projekt, který prezentoval žadatele ze skupiny 
menších a středních podnikatelů, byl projekt z ope-
race 6.4.2 – Podpora agroturistiky. V rámci to-
hoto projektu žadatel provedl stavební a technickou 
modernizaci dvou ubytovacích zařízení určených pro 
agroturistiku. Objekty jsou součástí farmy (v regio-
nu nedaleko Vojenského újezdu Libavá), kde se vedle 
stájí pro různá hospodářská zvířata nachází i restau-
race, zpracovna mléka, budovy sloužící k zajištění 
vyjížděk na koních apod.  Projekt přispěl k zlepšení 
nabídky ubytovacích služeb a také zajistil podmínky 
pro možnost nabízet ubytovací zařízení po celý rok.  

Projekty PRV se představily na mezinárodní úrovni



18

Tím, že se může nabízet ubytování celoročně, zlepši-
la se ekonomika celé farmy. 

Projekt, který zastupoval operaci 16.2.2 – Podpo-
ra vývoje nových produktů, postupů a tech-
nologií při zpracování zemědělských produk-
tů a jejich uvádění na trh ukázal, jaké výsledky 
může přinést vhodná spolupráce mezi výrobcem 
v potravinářské oblasti a vědeckým vysokoškolským 
pracovištěm. Konkrétními výstupy projektu byly tyto 
aktivity:
■  byl posouzen výběr nové technologie pro výro-

bu ovocno-zeleninových výrobků do plastových 
obalů

■  byly zajištěny investice do nové technologie a sta-
vebních úprav pro výrobu

■  byl proveden vývoj nových receptur, optimalizace 
a nastavení celého výrobního procesu od příjmu 
surovin až po balení produktů

■  byly nastaveny kontroly kvality a ověření zdravotní 
nezávadnosti standardní produkce řady nových 
výrobků, byla ověřena produkce nových výrobků 
a správnost nastavení technologických postupů.

Téma, které nabývá v naší republice v posled-
ní době na významu, je oblast ochrany půdy 
a krajiny, zajištění ekologické stability území 
a zachování biodiverzity ve venkovských re-
gionech v době probíhajících změn zemského 
klimatu. Z řady projektů, které byly na našem 
území realizovány, byly vybrány dva. 

První z projektů byl realizován v Králové-
hradeckém kraji a byl podpořen z operace 
4.3.1 – Pozemkové úpravy. Cílem pro-
jektu bylo přispět k zadržování vody v krajině 
(včetně zadržení případného povodňového 
průtoku), zpřístupnění pozemků pro techni-
ku i umožnění přístupu k vlastnímu biocent-
ru. Byla provedena liniová výsadba ovocných 
stromů. Celý projekt přispěl ke zvýšení biolo-
gické rozmanitosti území. 

Foto: archiv CSV (SZIF)



19

Seznam regionálních koordinátorů Celostátní sítě pro venkov (dle NUTS 2)

Seznam koordinátorů Celostátní sítě pro venkov (SZIF)

Region Jméno a příjmení Email Mobil

CP SZIF Ing. Martina Petržilková, MBA martina.petrzilkova@szif.cz 703 197 329

CP SZIF Ing. Soňa Roškotová sona.roskotova@szif.cz 735 705 490

CP SZIF Ing. Tereza Antošová tereza.antosova@szif.cz 703 197 256

RO SZIF Praha Mgr. Jan Veselský Jan.veselsky@szif.cz 730 552 063

RO SZIF Praha Mgr. Miroslav Prokop miroslav.prokop@szif.cz 735 764 266

RO SZIF  
České Budějovice

Ing. Kamila Havel Kupcová kamila.havelkupcova@szif.cz 724 619 120

RO SZIF  
České Budějovice

Ing. Linda Vopátková linda.vopatkova@szif.cz 724 619 227

RO SZIF  
Ústí nad Labem

Bc. Marcela Synková marcela.synkova@szif.cz 731 536 323

RO SZIF  
Hradec Králové

Dipl.-Ing. et Ing. Jaroslav Novotný jaroslav.novotny@szif.cz 731 193 811

RO SZIF  
Hradec Králové

Ing. Miroslava Stárková miroslava.starkova@szif.cz 724 619 187

RO SZIF Brno Ing. Dagmar Adámková dagmar.adamkova@szif.cz 724 619 213

RO SZIF Brno Ing. Lucie Sýsová lucie.sysova@szif.cz 731 689 810

RO SZIF Olomouc Ing. Markéta Bezoušková marketa.bezouskova@szif.cz 730 526 791

RO SZIF Olomouc Ing. Tomáš Čermák tomas.cermak@szif.cz 730 543 753

RO SZIF Opava Ing. Vanda Myšáková vanda.mysakova@szif.cz 601 393 906

Semináře k 8. kolu budou organizovány prostřednictvím regionálních 
pracovišť CSV. Pozvánky na konkrétní termíny a místa budou zveřejněny 

na www.szif.cz nebo na www.eagri.cz/venkov 



20

Vydalo: Ministerstvo zemědělství
Odbor Řídicí orgán PRV
Těšnov 65/17, 110 00 Praha 1 – Nové Město
www.eagri.cz 
ISBN 978-80-7437-515-9


